Vltimo loco soluenda sunt quedam argumenta, quibus probant aliqui etiam ex fundamentis b. Th. intellectum directe intelligere singularia.

Primo igitur sic arguitur secundum doctrinam b. Th. intellectus antequam intelligat vniuersale, necessario conuertit se ad phantasmata, quæ sunt singularia & representatiua singularia. Sed hæc conuersio non est aliud quam intus sive intellectio phantasmatum, ergo non prius intelligit vniuersale sed singulare, ergo directe intelligit ipsum.

Ad hoc respondetur, secundum doctrinam b. Th. negatur

SEPTIMI METAPHY.

minor, quoniam intellectum aduertit ad phantasmate, non est nisi accipere speciem à phantasmate, in qua specie directe inuenitur vniuersale, reflexe autem singulare.

Secundo sic, necesse est intelligentem phantasmata speculari, ex 3. de anima, sed speculari non est nisi intelligere, ergo cum phantasmata sint singularia & representatiua singularium, intelligentes necessario intelligit singularia, ergo directe, quoniam intellectio reflexa non est necessaria.

Ad hoc negatur minor, nam speculari communiter attribuitur imaginatiue, & cogitatiue, & intellectui, vnde quando dicit philosophus intelligentem necesse est &c. intendit quod si homo debet intelligere, necesse est ut speculetur, id est imaginetur, vel phantasietur, phantasmata, à quibus accipiat speciem intelligibilem ut principium intelligendi, & aduerte quod non dicit philosophus necesse est intellectum, sed intelligentem, qui est homo, phantasmata speculari.

Tertio, formare syllogismum expositorium est actus intellectus, discurre enim videtur esse solius rationis, sed in tali syllogismo est singulare, ergo prius & directe intelligit singulare, cum ex singulari medio concludat vniuersale.

Ad hoc dicitur quod cum cogitatiua sit propinquissima intellectui, in tantum quod dicitur ratio particularis, non inuenit illam formare syllogismum expositorium, vnde dico quod cogitatiua format maiorem & minorem syllogismi expositori, ex consequenti argumentum non concludit aliud, nisi quod forma syllogismum expositorium cognoscit directe singulare, hic autem formans non est intellectus, sed ratio particularis.

Quarto, intellectus per inductionem procedit à singularibus ad vniuersale, ergo prius & directe cognoscit singulare.

Ad hoc dicitur, quod intellectus per se solam non facit inductionem, sed ut diximus aditus cogitatiua, que numerat singularia ut conuenientia in aliquo predicato, ideo nihil concludit.

Quinto, intellectus cognoscit hanc propositionem esse veram, Sortes est homo, ergo cognoscit Sortem & hominem, que sunt extrema, ergo singulare, sicut & vniuersale.

Ad hoc dicitur, admissio quod hanc propositionem cognoscit & extrema, non est necesse, quod vtrumque extremum cognoscatur directe, & posito quod cognoscatur directe, non est necesse, ab eadem potentia: vnde potest dici quod Sortes directe cognoscitur à co-

QVAESTIO XVII.

171

gitatiua, & homo ab intellectu.

Sexto, sensus directe cognoscit singulare, ergo & intellectus, probatur consequentia, quoniam, quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem, dico quod quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior, sed non eodem modo, vnde ibi est fallacia, quoniam mutatur quid in quale.

Septimo, intellectus ponit differentiam inter singulare & vniuersale, ergo cognoscit vtrumque directe.

Ad hoc negatur consequentia, sufficit enim ad cognoscendam talem differentiam, quod vtrumque cognoscatur ab intellectu, sed non est necesse quod eodem modo, potest dici, quod cognoscit talem differentiam, quia cogitatiua cognoscit singulare, & intellectus vniuersale, nec est necesse potentiam cognoscendam differentiam inter duo extrema cognoscere illa duo extrema, nisi quando non sunt apta cognosci, nisi cognitione vnius generis, puta sola cognitione sensitiua, ut hoc album, & hoc nigrum, vel sola cognitione intellectiua, ut due species specialissimae, & quoniam singulare est aptum cognosci à cogitatiua, & vniuersale ab intellectu, & cogitatiua habet continuitatem & maximam propinquitatem cum intellectu, ideo potest intellectus ponere differentiam inter vniuersale & singulare, dato quod non intelligeretur nisi à cogitatiua, & propter hoc non infringitur ratio philosophi in 3. de anima, qua venatur sensum comunem, fundata super hoc principium, necesse est potentiam cognoscendam differentiam duorum extremorum esse vnam, & vtrumque cognoscere. Hoc inquit principium intelligitur, quando vtrumque extremum est aptum intelligi cognitione vnius rationis, puta vtrumque sensitiua, vel vtrumque intellectiua, & non aliter. Hæc de presenti quaestio dicta sint.

Quaestio 17. Si in solis substantiis separatis quodquid est, est idem cum eo cuius est.

Et quodquid erat esse, & vnumquodque in quibusdam idem ut in primis substantiis, & infra omnia autem que sunt sicut materia, aut sicut congregata ex materia, non sunt idem, neque secundum accidens vnum & Sortes & musicum. Tex. 41.

Circa hanc quaest. antequam deueniamus ad decisionem aduerte, quod philosophus in hoc 7. in text. 20. determinauit abso-

SEPTIMI METAPHY.

lure, quod in omni substantia que est ens per se, sunt idē quodquidest, & id cuius est, & solum exceptis ea que sunt vnum per accidentem. Hic autem quasi se corrigens, excipit substantias compositas, de quarum diffinitione est materia, & excipit ens per accidentem, & vult quod in simplicibus, vt in separatis sint idem, in aliis autem non. Vt igitur resoluamus propositum secundum doctrinam b. Tho. sic procedemus. Primo ponitur hæc conclusio. In solo primo principio, id est, in Deo sunt omnino idem quodquidest, & id cuius est. Secundo declarabitur in quo sensu tam substantiæ separatae quam materiales, nō sunt idem cum suo quodquidest. Tertio soluentur quedam argumenta opinantium, quod absolute omnis substantia siue materialis siue immaterialis, est idem cum suo quodquidest.

Conclusio quidem proposita sic manifestatur, substantia composita specifica, puta homo, licet non explicite includat hanc materiam & hanc formam & alia accidentia individualia, tamen non excludit ea, quia cum in homine includantur implicite Sortes & Plato, etiam includuntur & continentur implicite principia individualia. In quodquidest autem substantiæ compositæ continentur solum predicata per se primo modo, scilicet materia & forma in communi, & excludit omnia alia predicata, etiam predicata secundi modi per se, vt dixit supra philosophus: ergo quodquidest substantiæ compositæ specificæ & id cuius est, nō sunt idem, cum quodquidest præscindat omnia predicata individualia, & id cuius est, non præscindat illa: Ex quo patet, quod solum quo ad predicata quidditatiua sunt idē substantiæ vero separatae præter primam, licet non includant hanc materiam, quia non indiuiduantur per materiam, tamen includunt existentiam implicite, quæ est extrarationem formalem ipsarum, & includunt suas proprietates, & proprias actiones, quæ sunt accidentia, quoniam in solo Deo proprietates, & actio sunt substantia sua. Quodquidest vero earum, includit sola predicata quidditatiua, & omnia alia præscindit, scilicet existentiam, proprietates, & actiones, ergo non sunt idem, cum id cuius est, magis includat quam ipsum quodquidest, in solo autem Deo nihil est quod non sit essentia sua, ibi enim esse est sua essentia, & proprietates, & actio est sua substantia, nullum ergo predicatum extraneum includit id quod est Deus, sed etiam predicata quidditatiua, quæ sola etiam includuntur in suo quodquidest, ergo in solo Deo penitus sunt

QVAESTIO XVII.

172

idem. Et aduerte quod hæc conclusio supponit quod de tinent philosophi, ceteræ substantiæ separatae non sint purus actus, nec infinite virtutis, nec actio sua sit substantia, quæ an sint de mente sua, disputabitur in lib. 12.

Quantum ad secundum aduerte, quod aliqua dicuntur differre & non esse idem duobus modis. Primo quia sunt distinctæ naturæ, ita quod vnum non includit aliud, & sic differunt duæ species, duo indiuidua, tam in genere substantiæ, quam in genere accidentium. Secundo, quia licet sint quidditatiua, siue quo ad essentialia intrinseca, vna res, tamē quia vnum connotat aliquid reale & extraneum, quod non connotat aliud, vel quia vnum præscindit à quolibet extraneo, à quo non præscindit aliud, ideo dicuntur differre, sicut Sortes, & Sortes albus: licet enim sint essentialiter idem, non tamen ex connotato siue ex predicato extraneo, Sortes enim vt Sortes nō connotat albi, sicut connotat Sortes albus. In proposito dico, quod in abstractis citra primum & in substantiis materialibus, Quodquidest & id cuius est, non differunt primo modo. Nam homo est essentialiter idem cum animali irrationali. Sed differunt secundo modo, quoniam homo connotat implicite aliqua, quæ sunt extranea à sua quidditate, vt esse & accidentia, siue propria, siue communia, & omnino præscinduntur à sua quidditate, & si bene aduerteris, videbis quod ex hac distinctione soluentur penè omnia argumenta tenentium oppositum.

Quantum ad tertium aduerte, quod tenentes contra determinationem factam, arguunt multipliciter, & primo sic, si in omnibus habentibus quodquidest, non est idem cum eo cuius est, ergo falsum est, quod dicit philosophus in 7. metaph. scilicet quod singulum non est aliud à sui substantia, id est, à sua quidditate, siue suo quodquidest.

Ad hoc patet quid dicendum sit, ex his que diximus in principio questionis, nam in tex. 20. qui est tex. alleg. ab arguente, determinauit absolute & in genere. Sed infra in tex. 4. considerans materiam substantiæ compositæ, & naturam substantiæ abstractæ, excipit substantias compositas, ideo nulla est contradictio in dictis philosophi.

Secundo sic, si in aliquo ente per se, non est idem quodquidest, est cum eo cuius est, illud non posset esse formaliter scitum, neque ens, quod est manifeste falsum, quoniam tunc de nulla substantia composita haberemus scientiam, nec esset ens. Confe-

quentia autem probatur, quoniam vnumquodq; est scitū & est ens per intrinsecum sibi, & hoc est suum quodquid est, ergo nō est intrinsecum nec distinctum ab eo cuius est.

Tertio si sic, ergo idem esset seipsum & non seipsum, quod implicat, consequentia probatur, quia vnumquodq; est bonū per naturam siue quidditatem boni, sicut homo est homo per humanitatem. Sed si natura boni, siue quidditas est separata, iam non est illud, ergo &c.

Quarto, quia esset processus in infinitum. Quæretur enim de illo quodquid est separato, utrum habeat quodquid est vel non, & tener argumentum si ponitur alia res.

Ad hæc tria simul responderetur, quod fundantur in falsa imagine. Opinatur enim arguens, quod teneamus in substantiis compositis quodquid est distingui ab eo cuius est, iuxta primum sensum distinctionis positæ in q. quod nos non dicimus, sic enim esset incidere in opinionem Plato. contra quam militat dicta argumenta, & virtualiter sunt rationes philosophi disputantis contra Plato. Sed nos dicimus ea distingui, quia licet quo ad prædicata per se primi modi, sint idem, non tamen quo ad prædicata secundi modi, & alia accidentalialia, & quo ad esse, quoniam hæc præscinduntur à quodquid est, sed nō ab eo cuius est, vt declarauimus supra.

Quinto, si sic est, hoc ideo est, quia id cuius est, includit esse, quod nō includitur in suo quodquid est, hoc autem est falsum, consequentia patet, quia est ratio sic tenentium, falsitas autem consequentis probatur. Quia possumus loqui & disputare de rosa & de aliis concretis, & similiter de quolibet supposito angelico & materiali, ignorando utrum sint, & per consequens sub indifferentia ad esse & ad nō esse, ergo nec concretum, nec suppositum angelicum, nec materiale includit esse.